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MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISË
                                                               ZVA…………………………………….
SHKOLLA: ………………………………………………..
PLANI MËSIMOR VJETOR KLASA XII SHKALLA VI
FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI
LËNDA: HISTORI
PLANI MËSIMOR VJETOR KLASA XII

FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI

LËNDA: HISTORI ME ZGJEDHJE

	Tematikat
	Shpërndarja e përmbajtjes së lëndës Histori XII

	
	Shtator–Dhjetor

52 orë
	Janar–Mars

44 orë
	Prill–Maj
40 orë

	I- HISTORIA DHE HISTORIANI
II- ANTIKITETI

III- MESJETA 
(SHEK. IV-XIV)
IV- PERIUDHA MODERNE 
(SHEK. XV-FILLIMI 
I SHEK. XX)


	1 Historia dhe vlerat e saj   

2 Historia dhe historiani
3-4 Ekskursion - Vizitë në arkiva: 

5 Si të përdorim burimet historike 
në projektet kurrikulare shkollore.
6 Projekt – Faza I
7 Fillesat dhe arritjet e qytetërimit grek
8 Organizimi politik i qytet-shteteve         
                                                                 9 Qytetërimi romak: Organizimi ekonomik, shoqëror e politik
10 Perandoria Romake                                                                                                 
                                                                                     11 Marrëdhëniet ndërmjet qytetërimeve 
12 Trashëgimia e qytetërimeve antike  dhe ndikimi i saj   
                                                                                                                 13 Procesi i formimit të etnosit Ilir    
14 Tiparet e qytetërimit ilir. Arsimi, kultura dhe besimi                                              
                                                                           15 Ilirët dhe Iliria sipas autorëve antikë.
16Përsëritje

17 Kolonitë helene e shkëmbimet kulturore me shoqërinë Ilire   
18 Veprimtari - Kolonitë helene Durrahu dhe Apolonia
19 Format e organizimit shtetëror. Mbretëria Ilire   
20 Shteti i Epirit. 
Mbretëria Dardane
21 Jeta dhe kultura Ilire gjatë sundimit romak   
22 Veprimtari – Të dhëna biografike për mbretëreshën Teutë
23 Shndërrimet në Perandorinë Romake     
24 Hapësira ilire gjatë kalimit nga antikiteti në mesjetë 
25 Dyndjet e popujve dhe ndryshimet 
në përbërjen etnike   

26 Dyndjet e popujve në hapësirat iliroarbërore (shek. IV-VII)
27 Vazhdimësia iliroarbërore                                                        

28 Projekt   Faza II                                            
                                                                                   29 Shndërrimi i Perandorisë Romake 
të Lindjes në Perandori Bizantine
30 Arbëria midis Lindjes dhe Perëndimit    
                                                                                  31 Dobësitë dhe rënia e Perandorisë Bizantine   

32 Arbëria dhe marrëdhëniet e saj  

                                                              33 Veprimtari - Heraldika e principatave arbërore  

34 Republika e Shën Markut dhe zotërimet veneciane në Arbëri   

                                                            
35 Krishterimi - fe zyrtare e Perandorisë Bizantine   

36 Skizma e Madhe e Kishës
37 Krishterimi në trevat arbërore 
(shek. IV-XIV)  

38 Ndikimi i krishterimit në trashëgiminë tonë kulturore materiale dhe jomateriale
39 Veprimtari - Trashëgimia kishtare mesjetare në Shqipëri
40 Kalatë dhe fortifikimet mesjetare   

                                                                   41 Kultura në mesjetë mes qytetërimit bizantin dhe atij europian 

42 Veçori të jetës ekonomike dhe shoqërore në Arbëri (shek. V-X)   

                                                                                43 Qytetet arbërore në mesjetë 
(shek. XIII-XIV)  

44 Drejtimet e emigrimeve arbërore (shek. XIV)
                                                                           45 Kultura mesjetare në Shqipëri    
46 Veprimtari - Jeta e përditshme në qytetet mesjetare
                                                                                                                         47 Realizimi i projektit 
48 Vlerësimi i projektit
                                                              49 Përsëritje -Periudha 1   
50 Testim periudha I
                                                                   51Vlerësim portofoli                                        
52Vlerësim portofoli                           

	
	

	IV- PERIUDHA MODERNE
(SHEK. XV-FILLIMI 
I SHEK. XX)

V- PERIUDHA BASHKËKOHORE 
(1919 DERI MË SOT)

	
	1. Perandoria Osmane në Ballkan dhe Bizanti 

2. Skënderbeu dhe koha e tij 

3. Administrimi në Perandorinë Osmane  

4. Trajtimi i popullsive në Perandorinë Osmane

                                                                       5 Islamizimi i shqiptarëve 

6 Projekt kurrikular -Faza I                     

                                                                                7 Rilindja europiane. Ndikimi i gjithanshëm 
i saj   
8 Rilindja europiane dhe shqiptarët
9 Lindja e Protestantizmit   
10 Perandoria Habsburge   
                                                                                           11 Perandoria Osmane – konteksti gjeostrategjik  
12 Konteksti kulturor e fetar në Shqipëri   
                                                                                         13 Iluminizmi konteksti ekonomik, politik, kulturor   
14. Idetë dhe figurat e iluminizmit

                                                                                     15 Ngritja e Rusisë dhe zhvillimet   
16 Pashallëqet shqiptare   
                                                                                   17 Revolucioni francez-hedhja e bazave 
të shtetit Konstitucionalist Liberal 
18 Modeli i shtetit komb. Prirjet radikale autoritariste në revolucionin francez  
                                                                                19 Etapa Napoleoniane e revolucionit 
20 Fundi i etapës napoleoniane. Kongresi 
i Vjenës  
p                                                                                     21 Serbia në rocesin e shkëputjes 
nga Perandoria Osmane 
22 Lëvizja çlirimtare në Greqi 
                                                                                          23 Perandoria Osmane: Reformat 
e Tanzimatit   
24 Veprimtari - Veshjet në Ballkanin osman.Trashëgimia osmane në arkitekturë dhe urbanistikë   
                                                                                      25 Tanzimati dhe shqiptarët  

.26 Nacionalizmi shqiptar dhe përpjekjet e para për organizim 
27 Perandoria Osmane, Kriza Lindore dhe Kongresi i Berlinit  
28 Reagimi shqiptar: Lidhja e Prizrenit   
                                                                                    29 Dokumentet themelore të Nacionalizmit Modern dhe Iluminizmit Shqiptar 
 30 Përpjekjet e shqiptarëve për arsim 
dhe shkollë  
                                                                         31 Perandoria
Osmane, Austro-Hungareze 
e Ruse në fillim të shek.XX

32 Luftërat Ballkanike  
                                                                           33 Pavarësia e Shqipërisë
34 Konferenca e Versajës. Harta e re politike   

                                                                     35 Marrëveshja e paqes me Gjermaninë – karakteri dhe pasojat.   

36 Rinjohja e Shtetit Shqiptar dhe Përcaktimi i Kufijve të tij.
                                                                                          37 Aspekte të organizimit shoqëror dhe konsolidimit të shtetit shqiptar (1920-1929)  

38 Veprimtari – Shoqëria shqiptare në vitet’30. 


                                                                                            39 Interesimi i shtetit amë për shqiptarët jashtë kufijve (1920-1934)
40 Krijimi i mbretërisë Serbo - Kroate - Sllovene - Jugosllavisë si shtet shumë etnik
41 Përsëritje - Periudha 2  
42 Vetëvlerësim - Periudha 2  
                                                                                    43 Projekt kurrikular  -Faza  II                                                                      44 Vlerësim portofoli

	

	
	
	
	1 Kriza ekonomike botërore dhe rrjedhojat në ballkan                                                                                    2 Fuqitë e mëdha. Konferencat e viteve 1930  

                                                                             3 Ideologjitë totalitare dhe Ballkani  

4 Ravijëzimi i blloqeve ndërluftuese dhe momentet kryesore të Luftës së Dytë Botërore.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                5 Përpjekjet për shmangien e pushtimit dhe shkaqet e pushtimit italian të Shqipërisë 

6 Politika e pushtuesve Italianë 
dhe Gjermanë, kundrejt Nacionalizmit Shqiptar  

                                                                                7 Lëvizjet e rezistencës në Ballkanin Perëndimor – Jugosllavi e Greqi  

8 Veprimtari - Të jetosh në luftë  
                                                                                 9 Diplomacia gjatë Luftës së Dytë Botërore    

10 Fillimet e Luftës së Ftohtë  

                                                                                              11 Krijimi i Bllokut Perëndimor  
12 Shqipëria dhe marrëdhëniet e saj 
me Perëndimin   

13 Krijimi i Bllokut Lindor   

14 Shqipëria dhe Jugosllavia 
(1944-1948)   
                                                                              15 Bashkimi Sovjetik pas vdekjes
së Stalinit  

16 Shqipëria dhe Bashkimi Sovjetik (1948-1965)  

                                                                              17 Marrëdhëniet ndërmjet dy Blloqeve (1950-1980)   

18 Kina brenda dhe jashtë blloqeve 
të Luftës së Ftohtë    
                                                                                  19 Strategjitë e reja të zhvillimit të Kinës  

20 Shqipëria dhe Kina (1961-1978) 

                                                                                            21 Zhvillimet brenda Blloqeve: 
Blloku Lindor  

22 Zhvillimet brenda Blloqeve: 
Blloku Perëndimor   

                                                                                       23 Shoqëria, arti, kultura, shkenca, arsimi në Bllokun Perëndimor 

24 Shoqëria, arti, kultura, arsimi 
e shkenca në Bllokun Lindor  
                                                                                   25 Vetëizolimi i Shqipërisë   
26 Veprimtari - Kinemaja në diktaturë.

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         27 Bashkimi Sovjetik nën drejtimin Gorbaçovit  
28 Lëvizjet kundër Regjimeve Komuniste në vendet e Bllokut Lindor.

29 Karakteristikat e tranzicionit në vendet ish-Komuniste të BllokutLindor 
30 Shqipëria në tranzicion 
31 Marrëdhëniet ndërkombëtare pas përfundimit të Luftës së Ftohtë 
32 Zhvillimet në integrimin Europian       
33 Ndryshimet që solli teknologjia
34 Veprimtari praktike
35 Përsëritje - Periudha 3  
36 Vetëvlerësim - Periudha 3                   
37 Vlerësim portofoli.

38 Vlerësim projekti kurrikular

39 Ekskursion 

40 Ekskursion                                                                                             


PLANI VJETOR SIPAS PERIUDHAVE

	Periudha I (Shtator – Dhjetor)

	Nr.
	Tematika
	Tema mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë
	Vlerësimi
	Burimet

	1

2
	I- HISTORIA DHE HISTORIANI 


	Historia dhe vlerat e saj

Historia dhe historiani


	Historia studion 

“të kaluarën”, depërto 

në “tashmen”,reflekton “të ardhmen”.

Nuk mjafton të mësosh “çfarë”, “ku” dhe “kur” ka ndodhur, por edhe “pse” ka ndodhur.
	Brainstorming, Metoda 

e kombinimit Diskutim.  
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë;
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	3-4
5
	
	 Ekskursion - Vizitë në arkiva: 
Si të punosh me burimet historike?   

Si të përdorim  burimet historike në projektet kurrikulare shkollore?
	Arkivat janë institucione të rëndësishme për ruajtjen dhe shfytëzimin e burimeve historike.
	Brainstorming,

Metoda e kombinimit,

Turi i Galerisë
	Vetvlerësim me listë kontrolli;
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	6
7
	II- ANTIKITETI


	Projekt - Ora parapërgatitore

Fillesat dhe arritjet 

e qytetërimit grek   
	Çfarë njohurish keni për historikun e krahinës?

Veçoritë e mjedisit gjeografik, lëvizshmëria 

e popullsisë por edhe përplasjet e konfliktet ishin me efekte në jetësimin 

e qytetërimit antik grek.
	Brainstorming, Metoda 

e kombinimit Diskutim.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	8
9
	
	Organizimi politik i qytet-shteteve   

Qytetërimi romak: Organizimi ekonomik, shoqëror e politik  
	Qytetërimi antik grek afirmoi demokracinë 

si formë e përparuar qeverisjeje. Qytetërimi romak ofroi republikën 
	Brainstorming  Metoda 

e kombinimit, 

Turi i galerisë, 
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Vizitë ne një qendër arkeologjike

	10
11
	 
	Perandoria Romake  

Marrëdhëniet ndërmjet qytetërimeve  


	Kalimi nga Republika në Perandori nuk ishte erastit

Qytetërimet diktuan nevojën
e përfitimeve të ndërsjella, por përjetuan edhe konflikte të brendshme ndërmjet tyre
	Diskutim

Brainstorming,

Diskutim
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	 12
13

	
	Trashëgimia e qytetërimeve antike dhe ndikimi i saj  

 Procesi i formimit të etnosit Ilir    


	Qytetërimet, për vetë përmbajten e tyre përparimtare, mbartin vijueshmërinë në zhvillim

Prejardhja dhe procesi

i formësimit të trungut etnik ilir me veçoritë e tij gjuhësore e kulturore studiohen nga ilirologjia.
	Brainstorming Pyetja sjell pyetjen 

Diskutim
	Vlerësim formues
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	14
15

16
	
	Tiparet e qytetërimit ilir. Arsimi, kultura dhe besimi   

Ilirët dhe Iliria sipas autorëve antikë   

Përsëritje.
	Qytetërimi ilir nuk mund të kuptohet pa njohur lindjen dhe zhvillimin e qyteteve e të kulturës  qytetare ilire.

Historiani dhe gjeografi grek Straboni“I ngrohtë dhe frytdhënës ka qenë ky vend, ai është plot me ullishta dhe vreshta”.
	Brainstorming, Kllaster, 

Diskutim.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	17
18
	
	Kolonitë helene dhe shkëmbimet kulturore 

me shoqërinë Ilire   

Veprimtari - Kolonitë helene Durrahu dhe Apolonia    


	Në shek.III-I pr.K. Iliria 

e Jugut nuk ndryshonte shumë nga fqinjët e saj jugorë e lindorë, si nga zhvillimi ekonomik

e kulturor, ashtu edhe nga organizimi politik.
	Brainstorming,  Përvijim 

i të menduarit Diskutim
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

Poëer Point

	19
20
	
	Format e organizimit shtetëror. Mbretëria Ilire   

Shteti i Epirit. 

Mbretëria Dardane   


	Në fundin e shek. V emrat ilir dhe Iliri morën, përveç kuptimit të gjerë etnik, edhe një kuptim politik. Mretëria Ilire luajti rol në ngjarjet politike të kohës në Mesdhe.

Ç’dëshmojnë monedhat 

në Epir dhe në Dardani
	Brainstorming,  Rrjeti 

i diskutimit, Diskutim
	vlerësimi  i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	21
22

	
	Jeta dhe kultura Ilire gjatë sundimit romak  

Veprimtari – Të dhëna biografike për mbretëreshën Teutë   
	Pas mbarimit të Luftës 

së Tretë Iliroromake, Iliria e Jugut
u copëtua. Për Ilirët filloi një periudhë 

e gjatë e sundimit romak, 

e cila vazhdoi  më tepër së pesë shekuj e gjysmë
	Brainstorming, Turi i galerisë, Metoda 

e kombinimit.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	23

	III- MESJETA (SHEK. IV-XIV)


	Shndërrimet në Perandorinë Romake      
	Shndërrimet e domosdoshme për kapërcimin e gjendjes së vështirë janë të efektshme  kur i shërbejnë interesave të mbarë popullsisë.
	
	Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë

	

	24

	
	Hapësira ilire gjatë kalimit nga antikiteti në mesjetë
	Rruga “Egnatia” ishte nyja kryesore që lidhte Perandorinë Bizantine me zotërimet e saj në Itali dhe,  në përgjithësi, me Perëndimin.
	Brainstorming, Metoda e kombinimit,

Turi i galerisë.
	Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	25

26
	
	Dyndjet e popujve dhe ndryshimet në përbërjen etnike   

Dyndjet e popujve në hapësirat iliroarbërore (shek. IV-VII)   


	Faktorë
të mjedisit gjeografik, ekonomik 

e socialë diktuan lëvizshmërinë e  popullsive

Gjatë shek. IV-VII, Perandoria Bizantine dhe të gjitha territoret e saj vuajtën dyndjet  e popujve barbarë.
	Brainstorming,  Rrjeti i diskutimit, Diskutim
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	27

28
29
	
	Vazhdimësia iliroarbërore   

Projekt  (Faza II)
Shndërrimi i Perandorisë Romake të Lindjes në Perandori Bizantine  


	Elementet e kulturës ilire që vijnë përmes shekujve në kulturën arbërore, janë një dëshmi e vijimësisë së banimit të truallit tonë nga e njëjta popullsi.

Zhvillime të pashmangshme bënë që në shek. VIII të përfundojë shndërrimi i Perandorisë Romake  të Lindjes në Perandori Bizantine.
	Brainstorming, Kllaster, 

  Diskutim.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	30
31
	
	Arbëria midis Lindjes 

dhe Perëndimit    

Dobësitë dhe rënia 

e Perandorisë Bizantine   


	Pozicioni skajor
 në kufi me Italinë, përcaktoi rolin e jashtëzakonshëm të trevave iliro-arbërore- shqiptare në kuadrin e Perandorisë Bizantine.

Qëndrueshmëria 

e perandorive të mëdha

me përbërje shumëetnike është e varur nga efektshmëria e strukturave institucionale dhe strategjitë e qeverisjes.
	Brainstorming,  Rrjeti i diskutimit, Diskutim
	Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	32
33
	
	Arbëria dhe marrëdhëniet 

e saj  

Veprimtari - Heraldika 

e principatave arbërore  
	Arbëria
në shekullin XI-XIV, për shkak
të pozitës së saj gjeografike, u bë vendi ku u zhvilluan konfliktet më të
mëdha.
	Brainstorming, Kllaster, 

  Diskutim.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	34

	
	Republika e Shën Markut dhe zotërimet veneciane në Arbëri   


	Arbëria Venedikase është një koncept historiko-gjeografik i përdorur për zotërimet venedikase të përtej detit në Dalmacinë Jugore dhe në krahinën 

e Shkodrës. Këto territore ishin në pjesën më të madhe në Arbërinë Veriore, në Durrës dhe në Shkodër.
	Brainstorming,  Rrjeti i diskutimit, Diskutim
	Vlerësim individual 


	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	35

36
	
	Krishterimi - fe zyrtare 

e Perandorisë Bizantine   

Skizma e Madhe e Kishës   


	Afirmimi i krishterimit te masa e besimtarëve ndeshi në kundërshtime nga pushtet perandorëve.

Krishterimi përbën nja nga elementet bazë e tipar të qytetërimit mesjetar.
	Brainstorming, Kllaster, 

Diskutim.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	37

38
	
	Krishterimi në trevat arbërore (shek. IV-XIV)  

Ndikimi i krishterimit 

në trashëgiminë tonë kulturore materiale dhe jomateriale 


	Ekzistonin faktorë me efekte për përhapjen e krishterimit në trevat arbërore

Kishat ortodokse, katedralet dhe manastiret, përveç funksionit të tyre fetar, kryenin edhe atë arsimor.
	Brainstorming,  Rrjeti 

i diskutimit, Diskutim
	Vlerësim individual 


	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	39

40

	
	Veprimtari - Trashëgimia kishtare mesjetare në Shqipëri   

Veprimtari – Kalatë dhe fortifikimet mesjetare 


	Qytetërimet, për vetë ndihmesat e të përmbajtjes së tyre,
janë me reflektime ndaj njëri-tjetrit
e me tejçimin në vazhdimësi 

të vlerave të tyre.
	Brainstorming, Turi i galerisë, Metoda 

e kombinimit.
	Vlerësim individual 


	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	41
42

	
	Kultura në mesjetë mes qytetërimit bizantin dhe atij europian 

Veçori të jetës ekonomike dhe shoqërore në Arbëri 

(shek. V-X)   
	
	
	
	

	
	
	
	Marrëdhëniet feudale në Arbëri morën tiparet e marrëdhënieve feudale bizantine. Rreth shek.XII qytetet në Arbëri u kthyen në qendra të rëndësishme ekonomike e tregtare.


	Brainstorming  Metoda 

e kombinimit, 

Turi i galerisë, 
	Vlerësimi i përgjigjeve 

me gojë;
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	43
	
	Qytetet arbërore në mesjetë (shek. XIII-XIV)  


	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	44

	
	Drejtimet e emigrimeve shqiptare (shek. XIV)  
	Lëvizjet e popullsisë drejt vendeve të tjera janë një dukuri që ndeshet gjatë gjithë mesjetës.

Rol të rëndësishëm në veprimtarinë kulturore dhe arsimore në mesjetë luajti kisha e krishterë.
	Brainstorming, Turi i galerisë, Metoda 

e kombinimit.

Turi i galerisë, 
	Vlerësim individual 

Vlerësim në grup
	Teksti, Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	45
46
	
	 Kultura mesjetare në Shqipëri    

Veprimtari - Jeta e përditshme në qytetet mesjetare   

   
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	47

48
	
	Projekt – Realizimi   

Projekt-Vlerësimi
	
	
	Vlerësim individual 


	Teksti, Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	49

50
	
	Përsëritje 

Vetëvlerësim - Periudha 1  


	
	 
	Vlerësim individual 


	Testi 

i  pregatitur 

nga mësuesi

 Punët e nx.

	51

52
	
	Vlerësim portofoli

Vlerësim portofoli
	
	Brainstorming  Metoda 

e kombinimit, 

Turi i galerisë,
	Vlerësimi i me portofol
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga nxënësi

	


	Periudha II

Janar - Mars          

	Nr.
	Tematika
	Tema mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë
	Vlerësimi
	Burimet

	1

2
3

4

5

6

7

8
	IV- PERIUDHA MODERNE (SHEK. XV-FILLIMI I 

SHEK. XX) 


	Perandoria Osmane në Ballkan dhe Bizanti   

Skënderbeu dhe koha e tij  

Administrimi në Perandorinë Osmane   
Trajtimi i popullsive 

në Perandorinë Osmane    

Islamizimi i shqiptarëve   
Projekt kurrikular –Faza I

Rilindja europiane. Ndikimi i gjithanshëm i saj   

Rilindja europiane dhe shqiptarët    


	Epërsia e Perandorisë Osmane ishte e mbështetur në qëndrueshmërinë 

e lidhur me ndërthurjen mes organizimit ushtarak, shtetëror, ekonomik 

e të besimit fetar

“Nuk ka njeri në botë i cili të mos dijë trimëritë që keni bërë dhe i cili të mos ju lavdërojë gjer në qiell si një kryembrojtës i vërtetë dhe si një kryeluftëtar bujar të krishterimit
Rilindja europiane si mishërim i prirjeve përparimtare të qytetërimit perëndimor e të pasurimit të tij në vazhdimësi përmes tipareve të reja të tij.

Në historinë e letërsisë shqiptare dijetarët e shek. XIV-XV përgjithësisht përmenden si “humanistë shqiptarë”.
	Brainstorming, Metoda 

e kombinimit Diskutim.  
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë;
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	9
10
	
	 Lindja e Protestantizmit   

Perandoria Habsburge   


	Efektet e Reformacionit Protestant e të katolicizmit të reformuar ishin të tilla sa protestantizmi dhe katolicizmi u afirmuan si tipar i qytetërimit modern perëndimor

Dinastitë mbretërore familjare janë të destinuara të dështojnë përballë zhvillimit të sistemit  të shtetit komb.
	Brainstorming,

Metoda 

e kombinimit,

Turi i Galerisë
	Vetvlerësim me listë kontrolli;
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	11
12
	
	Perandoria Osmane – konteksti gjeostrategjik  

Konteksti kulturor e fetar 

në Shqipëri   


	Synimet gjeostrategjike 

të Perandorisë Osmane mbartnin serinë e kundërshtive që bënë 

të pamundur realizimin 

e tyre.Johann Thunmann-i, në 1774, pohon: “Albanët e quajnë veten skipatar (shqiptar) por burimin e kësaj fjale ata nuk e dinë.
	Brainstorming, Metoda 

e kombinimit Diskutim.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	13
	
	Iluminizmi konteksti ekonomik, politik, kulturor   
	Iluminizmi ishte i bashkëlidhur në mënyrë të pashmangshme me modernizimin ekonomik, social e politik.
	Brainstorming  Metoda 

e kombinimit, 

Turi i galerisë, 
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Vizitë ne një qendër arkeologjike

	 14
15
	 
	Idetë dhe figurat e iluminizmit


Ngritja e Rusisë dhe zhvillimet   


	Iluministët afruan ide 

e koncepte për formën më të mirë të qeverisjes, vlera e të cilave është dëshmuar deri në ditët e sotme.

Suksesi i modernizimit 

të Rusisë ishte i varur tërërisht nga modernizimi i marrëdhënieve mes formës së qeverisjes dhe 

të të qeverisurve.
	Diskutim

Brainstorming,

Diskutim
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	 16
17

	
	Pashallëqet shqiptare   

Revolucioni francez-hedhja 

e bazave të shtetit Konstitucionalist Liberal 


	Pashallëqet u krijuan 

në kushtet e dobësimit 

të Perandorisë Osmane dhe në kohën e politikave Ruse në Ballkan.

Regjime qeverisëse që injorojnë pozitën dhe rolin e shtresave sociale në zhvillimin e modernizimin e vendit nuk mund të mos nxisin reagime deri në shpërthimin e revolucionit.
	Brainstorming Pyetja sjell pyetjen Diskutim
	Vlerësim formues
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	18
19
	
	Modeli i shtetit komb. 

Prirjet radikale autoritariste 

në revolucionin francez  

Etapa Napoleoniane 

e revolucionit 


	Në valën e revolucioenve shfaqen demagogë si “revolucionarë të përkushtuar” por që shkaktojnë tronditje e kriza të reja në qeverisje.

Radikalizimi i revolucionit riktheu në një formë të re regjimin qeverisës të pararevolucionit dhe nxiti ekspansionin hegjemonist të Francës Napoleoniane në Europë
	Brainstorming, Kllaster, 

Diskutim.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	20
21 
	
	Fundi i etapës napoleoniane. Kongresi i Vjenës  

Serbia në procesin e shkëputjes nga Perandoria Osmane 


	Bashkimi i shteteve europiane mbi bazën 

e ekspansionit ushtarak francez e të hegjemonisë napoleoniane ishte

i destinuar të dështonte.

Platformat ideore konservatore e të nacionalizmit të skajshëm janë sfida të rrezikshme 

në afirmimin e shtetit-komb modern.
	Brainstorming,  Përvijim i të menduarit Diskutim
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

Poëer Point

	22
23
	
	Lëvizja çlirimtare në Greqi 

Perandoria Osmane: Reformat 
e Tanzimatit   


	Me Kongresin e Vjenës 

e të “sistemit të baraspeshimit të Fuqive

të Mëdha” u rrit së tepërmi ndikimi i faktorit ndërkombëtar në zhvillimin e shtetkombeve të veçanta. Arritjet e reja e të spikatura të qytetërimit modern perëndimor përmes modernizimit ekonomik, social, politik 

e ushtarak nxorën edhe

më në pah prapambetjen 

e thellë e të gjithanshme 

të Perandorisë Osmane.
	Brainstorming,  Rrjeti i diskutimit, Diskutim
	Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	24
25

	
	Veprimtari - Veshjet 

në Ballkanin osman - Trashëgimia osmane në arkitekturë.
Tanzimati dhe shqiptarët  


	Tanzimati nuk u mirëprit nga shqiptarët, sepse reformat mohonin të drejtat e liritë, nuk 

i njohën shqiptarët si komb më vete.
	Brainstorming, Turi i galerisë, Metoda 

e kombinimit.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	26

	
	Nacionalizmi shqiptar dhe përpjekjet e para për organizim 


	Ideologjia e Rilindjes u konkretizua në programin e saj politik e kombëtar, 

i cili u përpunua gradualisht, duke filluar nga vitet 30-40 të shek. XIX. Thelbin e tij, 

e përbënte formimi 

i shtetitkombëtar shqiptar.
	Brainstorming, Turi i galerisë, Metoda 

e kombinimit.
	Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë

	

	27
28
	
	Perandoria Osmane, Kriza Lindore dhe Kongresi i Berlinit  

Reagimi shqiptar: 

Lidhja e Prizrenit   


	Sistemi
i baraspeshimit midis Fuqive të Mëdha 

i inicuar me Kongresin 

e Vjenës u sfidua me shfaqjen e qëndrimeve 

jo të njëjta të Fuqive 

të Mëdha në marrëdhëniet ndërkombëtare..

Pse shqiptarët, me historinë e tyre aq të lashtë dhe me traditat e tyre aq liridashëse, nuk e meritonin vëmendjen e Europës!?…Dora D’Istria
	Brainstorming, Metoda 

e kombinimit,

Turi i galerisë.
	Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	29
30
	
	Dokumentet themelore 

të Nacionalizmit Modern dhe Iluminizmit Shqiptar 

Përpjekjet e shqiptarëve për arsim dhe shkollë  


	Rilindësit shqiptarë me platformën e tyre ideore shprehën orientimin properëndimor të së ardhmes të Shqipërisë.

As gjuha, as kombi shqiptar nuk vriten… Shtjefën Gjeçovi
	Brainstorming,  Rrjeti 

i diskutimit, Diskutim
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	31
32
	
	Perandoria Osmane, 
Austro-Hungareze e Ruse 
në fillim të shek.XX


Luftërat Ballkanike  

	U tregua se “sistemi i baraspeshimit” midis Fuqive të Mëdha i vendosur në Kongresin e Vjenës ishte i efektshëm me afirmimin e “sistemit të shtet-kombevesovrane”.

Sfidat me të cilat u përball qytetërimi modern përmes zbatimit
të nacionalizmit
të skajshëm prodhuan tronditje të mëdha në sistemin e baraspeshimit mes Fuqive të Mëdha dhe kriza të reja në Ballkan.
	Brainstorming, Kllaster, 

  Diskutim.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	33

	
	Pavarësia e Shqipërisë  


	“E vetmja udhë shpëtimi ishte ndarja e Shqipërisë nga Turqia”. Ismail Qemali
	Brainstorming,  Rrjeti 

i diskutimit, Diskutim
	Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	34

	
	Konferenca e Versajës. 

Harta e re politike   


	E ardhmja e paqes dhe sigurisë në Europë  e në botë ishte e kushtëzuar nga zbatimi i parimeve 

 të demokracisë liberale, 

të vetëvendosjes e barazisë mes shtet-kombeve.
	Brainstorming, Kllaster, 

  Diskutim.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	35
36
	
	Marrëveshja e paqes me Gjermaninë – karakteri dhe pasojat   

Rinjohja e Shtetit Shqiptar 

dhe Përcaktimi i Kufijve të tij

	Kushtet e Traktatit 

të Paqes me Gjermaninë që injoruan aspektin ekonomik në vendosjen

e paqes së qëndrueshme shkaktuan rënimin ekonomik të Gjermanisë dhe rrezikuan paqen.

Ky popull asht bash ai populli i vogël shqiptar, 

aq pak i njohun dhe aq zi 

i gjykuem në Europë.  

I vjetër sa fosilet, sa stalaktitat e shpellave jehuese të maleve të veta vigane, dhe i lindun të thuesh prej vetë rranjeve të vjetra, ai asht sot zot autokton i pakundër-shtueshëm i tokave të veta. 

Gjergj Fishta
	Brainstorming,  Rrjeti 

i diskutimit, Diskutim
	Vlerësim individual 


	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	37

	
	Aspekte të organizimit të jetës shoqërore dhe konsolidimit të shtetit shqiptar   (1920-1939)  

	Nga viti 1912-1929 Shqipëria kaloi në procesin e formësimit 

të tipareve të një shteti perëndimor.

Në Shqipërinë e vitet ’30 

u bënë përpjekje të mëdha për modernizimin e jetës së përditshme.
	Brainstorming, Kllaster, 

Diskutim.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	38
39
	
	Veprimtari – Shoqëria shqiptare në vitet’30. Në fokusin efilmit “Koncert në vitin ’36”


Interesimi i shtetit amë për shqiptarët jashtkufijve(1920-1934)
	Politika e jashtme e Shqipërisë  në vitet 1920-1934 bëri përpjekje 

të mëdha në mbrojtjen

e të drejtave të popullsisë shqiptare në Jugosllavi dhe në Greqi.
	Brainstorming,  Rrjeti i diskutimit, Diskutim
	Vlerësim individual 


	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	40

	
	Krijimi i mbretërisë Serbo - Kroate - Sllovene - Jugosllavisë si shtet shumë etnik 


	Shpërbërja e Perandorisë Austro-Hungareze me mosafirmimin e plotë 

të parimeve  të vetëvendosjes së kombeve mbarte prodhimin 

e konflikteve
	Brainstorming, Turi i galerisë, Metoda 

e kombinimit.
	Vlerësim individual 


	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	41

	
	 Përsëritje - Periudha 2  
	
	
	Vlerësimi individual
	Teksti, Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	42
	
	 Vetëvlerësim - Periudha 2  


	
	
	Vlerësim individual 


	Teksti, Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	43

	
	 Vlerësim portofoli
	
	
	Vlerësim individual
	

	44

	
	Projekt kurrikular  -Faza II
	
	
	 Vlerësim individual
	


	Periudha III

Prill - Maj        

	Nr.
	Tematika
	Tema mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë
	Vlerësimi
	Burimet

	1

2
3

4

5

6
	V- PERIUDHA BASHKËKOHORE (1919 DERI 

MË SOT)


	Kriza ekonomike botërore dhe rrjedhojat në ballkan  
Fuqitë e mëdha. Konferencat 
e viteve 1930  

Ideologjitë totalitare 

dhe Ballkani  

Ravijëzimi i blloqeve ndërluftuese dhe momentet kryesore të Luftës së Dytë Botërore
Përpjekjet për shmangien e pushtimit dhe shkaqet e pushtimit italian të Shqipërisë 

Politika e pushtuesve Italianë dhe Gjermanë, kundrejt Nacionalizmit Shqiptar  


	Epërsia e sistemit politik të demokracisë liberale ndaj sistemeve të tjera të qeverisjes shprehet përmes aftësisë reaguese të tij me gjenerimin e politikave sa më të efektshme.

Zhvillimi marrëdhënieve ndërkombëtare
në funksion të sigurisë e të paqes në botë u sfidua nga ndryshimet në sistemin politik të qevrisjes.
Ideologjitë totalitare dëshmuan për rrezikun që mbartnin ato për sistemin politik të demokracisë
liberale, për paqen e sigurinë në botë.

Lufta e Dytë Botërore nga shkaktarët e saj u shndërrua në luftë me krime ndaj njerëzimit.

Më 23 mars, ditën që italianët morën miratimin e A.Hitlerit, për pushtimin e Shqipërisë, G.Çiano dhe Benito Musolini formuluan projekttraktatin.

Politika e pushtuesve  është  gjithmonë e njejta, ajo ndryshon vetem ngjyrën dhe simbolet.
	Brainstorming, Metoda 

e kombinimit Diskutim.  
	Vlerësim i përgjigjeve me gojë;
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	7
8
	
	Lëvizjet e rezistencës 

në Ballkanin Perëndimor – Jugosllavi e Greqi  

  Veprimtari - Të jetosh në luftë  
	Lufta çlirimtare në Jugosllavi e Greqi 

u integrua në Aleancën 

e Kombeve të Bashkuara kundër Boshtit.
	Brainstorming,

Metoda 

e kombinimit,

Turi i Galerisë
	Vetvlerësim me listë kontrolli;
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	9

10

	
	Diplomacia gjatë Luftës së Dytë Botërore    

Fillimet e Luftës së Ftohtë  


	Diplomacia e Aleatëve të Mëdhenj u zotua jo vetëm për përfundimin sa më të shpejtë të luftës, por edhe për hedhjen e bazave për të ardhmen e një bote në paqe e siguri. 

Për Stalinin ndërtimi 

i socializmit komunist në Bashkimin Sovjetik ishte i garantuar  me nënshtrimin e vendeve në kufijtë me Bllokun
Perëndimor Demokratik.
	Brainstorming, Metoda 

e kombinimit Diskutim.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	11
12
	
	Krijimi i Bllokut Perëndimor   

Shqipëria dhe marrëdhëniet 

e saj me Perëndimin   


	Progresi i qytetërimit modern perëndimor 

i atribuohet konsolidimit 

të demokracisë liberale dhe mposhtjes të shfaqjeve të të gjitha nacionalizmave joparimore e të skajshme.

Qeveria komuniste pas Luftës së Dytë Botërore bëri  përpjekje për njohjen e saj në arenën ndërkombëtare.
	Brainstorming  Metoda 

e kombinimit, 

Turi i galerisë, 
	Vlerësimi i përgjigjeve me gojë;
	Vizitë ne një qendër arkeologjike

	 13
14
	 
	Krijimi i Bllokut Lindor   

Shqipëria dhe Jugosllavia 
(1944-1948)   

	Sistemi totalitar komunist për vetë natyrën e tij mbarte edhe tipare ekspansioniste e hegjemoniste.

Politikat e ndërmara nga qeveria shqiptare në vitet 1944-1948 përcaktuan orientimin e Shqipërisë nga Blloku Lindor.
	Diskutim

Brainstorming,

Diskutim
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	15
16

	
	Bashkimi Sovjetik pas vdekjes 
së Stalinit  

Shqipëria dhe Bashkimi Sovjetik (1948-1965)  

	Tipari i totalitarizmit komunist i “kultit të udhëheqësit” 

të përjetshëm e të pagabueshëm është  me refleksione në realizmin e qeverisjes përmes terrorit dhe frikësimit masiv.

Politika e jashtme e shtetit shqiptar gjatë viteve të regjimit komunist ndryshoi shpesh në emër të ideologjisë marksiste dhe të synimit të Enver Hoxhës për të realizuar kultin e tij të udhëheqësit të përhershëm.
	Brainstorming Pyetja sjell pyetjen Diskutim
	Vlerësim formues
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	17
18
	
	Marrëdhëniet ndërmjet 

dy Blloqeve (1950-1980)   

Kina brenda dhe jashtë blloqeve 
të Luftës së Ftohtë    

	Domosdoshmëria e ndërgjegjësimit se përdorimi i armëve bërthamore të “shkatërrimit në masë” nuk njohin pale ndërluftuese:“fitimtare” apo “humbëse”.
Veçoritë e zhvillimeve të Kinës nën udhëheqjen e Partisë Komuniste nuk cenonin thelbin e përmbajtjes të sistemit komunist totalitar.

	Brainstorming, Kllaster, 

Diskutim.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	19
20

	
	Strategjitë e reja të zhvillimit 
të Kinës  

Shqipëria dhe Kina 

(1961-1978) 


	U provua rrezikshmëria 

që paraqet “kulti i udhëheqësit”, manipulimi ideologjik dhe zbatimi 

i mobilizimit të turmave 

në shërbim të udhëheqësit.
Shqipëria dhe Kina ishin dy vende pa kurrfarë lidhje historike, gjeografike,
 ekonomike dhe kulturore.

	Brainstorming,  Përvijim 

i të menduarit Diskutim
	Vlerësim për të nxënë (Vlerësim formues)
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

Poëer Point

	21
22
	
	Zhvillimet brenda Blloqeve: Blloku Lindor  

Zhvillimet brenda Blloqeve: Blloku Perëndimor   


	Reformimet brenda sistemit politik e ekonomik të socializmit komunist që nuk cenojnë thelbin e tij sjellin vetëm rezultate të pjesshme e të përkohshme.
Epërsia e sistemit politik të demokracisë liberale shprehet përmes “aftësisë reaguese” të tij  për kapërcimin e krizave dhe ndërmarrjen e politikave konsensuale të efektshme.

	Brainstorming,  Rrjeti 

i diskutimit, Diskutim
	Vlerësimi  i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi

	23
24

	
	Shoqëria, arti, kultura, shkenca, arsimi në Bllokun Perëndimor 

Shoqëria, arti, kultura, arsimi 
e shkenca në Bllokun Lindor  

 
	Vetë shoqëria e sistemit politik të demokracisë liberale e të ekonomisë së tregut mishëron “lirinë”, “pjesëmarrjen” dhe progresin kulturor.
Ideologjia komuniste si një ideologji e “gjithanshme” dhe “gjithëpërfshirëse” ndrydhi zhvillimin  e “shoqërisë së hapur” e të personalitetit individual

	Brainstorming, Turi i galerisë, Metoda e kombinimit.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi
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	Vetëizolimi i Shqipërisë   

Veprimtari - Kinemaja 

në diktaturë   
	Me prishjen e marrëdhënieve me RP të Kinës në vitin 1978, Shqipëria e humbi shansin për t’i dhënë vendit mundësinë e zhvillimit.

	
	vlerësimi  i aktivitetit gjatë debateve në klasë
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	Bashkimi Sovjetik nën drejtimin Gorbaçovit  

Lëvizjet kundër Regjimeve Komuniste në vendet e Bllokut Lindor   


	“Revolucioni” i Gorbaçovit ishte një revolucion “nga lart”. Natyrisht ai nxit reagime të masave. Por gjatë një revolucioni të tillë shoqëria tregohet edhe konservatore.
Ndjesitë demokratike 

e antikomuniste të ndërthurura me ato patriotike e atdhedashëse kushtëzuan lëvizjen masive popullore.


	Brainstorming, Metoda e kombinimit,

Turi i galerisë.
	vlerësimi  i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi
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	Karakteristikat e tranzicionit në vendet ish-Komuniste 

të BllokutLindor 

Shqipëria në tranzicion 


	Ndërthurja e reformimeve politike “nga lart” 

me lëvizjen popullore demokratike mundësoi tranzicionin paqësor

Tranzicion - udhëtim drejt proceseve të transformimit dhe ndryshimit politik, në pluralizmin politik dhe krijimin e institucioneve të shtetit të ri demokratik.

	Brainstorming,  Rrjeti i diskutimit, Diskutim
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi
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	Marrëdhëniet ndërkombëtare pas përfundimit të Luftës së Ftohtë 

Zhvillimet në integrimin Europian  

	Përfundimi i Luftës së Ftohtë nxori në pah epërsinë e gjithanshme 

të sistemit politik të demokracisë liberale

 dhe të sistemit ekonomik të sipërmarrjes kapitaliste e të tregut të lirë. 
Bashkimi Europian është arritje e drejtpërdrejtë i sistemit politik të demokracisë liberale dhe zhvillimet, arritjet e konsolidimi i tij i atribuohet forcimit 

të demokracisë liberale.
	Brainstorming, Kllaster, 

  Diskutim.
	Vlerësim i vazhdueshëm
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi
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	Ndryshimet që solli teknologjia  

Veprimtari praktike

Përsëritje - Periudha 3  

	Përfitimet nga teknologjia 

e avancuar janë të kushtëzuar me rritjen 

e përpjekjeve individuale për arsimim e kualifikim.

	Brainstorming,  Rrjeti i diskutimit, Diskutim
	Vlerësimi i aktivitetit gjatë debateve në klasë
	Teksti

Interneti

Materiale 

te pregatitura nga mësuesi
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	 Vetëvlerësim - Periudha 3
Vlerësim portofoli
Vlerësim i projektit kurrikular

Ekskursion

Ekskursion
	
	
	Vlerësim individual
	Teksti, Interneti

Materiale 

nga mësuesi



